Pro eadem Magistratus autoritate
defendenda, edita quoque est hoc anno
Leyda

Leydē concio quēdam habita ante aliquot annos coram Rege Angliæ ab Episcopo Chicheſtria. In qua politico magistratui defenditur competere ius conuocandi & confirmandi concilia seu synodos Ecclesiasticas. Ex aduerlo Amsterdami prodijt *Declaratio duarum quæſtionum*, quarū prior est de differentia politicæ & Ecclesiasticæ administrationis; posterior de iure Magistratus in visibili Ecclesia; Extracta è libris quibusdam Francisci Junij quondam doctoris & professoris in Academia Leydenſi. Vbi nominatim contra Ioannis Utensbogardi *Tractatum* ostendit diuersum esse regimen Ecclesiasticum à politico, ac penes diuersos residere.

Hoc item anno Petrus Bertius librum de *Apoſtasia Sandorum typis diuulgauit*. In quo Iustos quamdiu in hac vita degunt, posse à iustitia sua & fide semel habita deficere, defendit prolixè. Misit Author vnū libri exemplar ad Isaacum Casaubonum in Angliam cui adeo hæc doctrina non displicuit vt etiam vehementer eam commendarit. Regem tamen, vbi ad eum delatus fuit, liber hic admodū offendit. Porro quantum ipſe Bertius & quibus rationibus de ſententiæ ſuæ veritate confidat,

D 2

in

in p̄fatione ad Lectorem satis manifeſtat; vbi inter cætera ſic loquitur : Adeo ut Deus, Scriptura, Ratio, Patrum consensus, Ecclesiārum confiſſiones, virorum grauissimorum authoritas, honestas atqne utilitas doctrinæ ſtent à nobis: qua quidem ſatis ampla puto eſſe veritatis documenta. Viderint, qui contra hac omnia ſolam opponunt pertinaciam ſuam. Et infra: Et poſt hæc omnia, non placebit nobis niſi dura, peruicax, indomita ac neſcia rationi cedere contumacia? &c. Eiusdem anni mense Iulio, eorum nomine qui Arminij ſententiā ſequabantur, Hollandiæ Ordinibus oblatus eſt libellus ſupplex, titulo *Remonſtratiæ à Ministris & pastorib. in cauſa doctrina grauatis*, in quo quid de Prædestinatione, Satisfactione Christi, efficacia diuinæ Gra- tiæ, libero Arbitrio & perſuerantia iuſto- rum in hac vita, ſentiant, breuiter expoſue- runt; & ſimul contra hostiles aduersariorū quorundam conatus, opem & ſubſidium implorarunt. Ad libelli huius oblationem per prouisionem ſupplicantibus indul- tum eſt, vt iij qui explicatas iſtas ſententias ſequentur, non tantum à censuris Ecclesiasticis eſſent imminunes, ſed etiam ne quis in examine quod Ministrorum ordinationem p̄cedit, in capite de diuina Prædestinatione cum ſuis appendici- bus

bus, supra quam articulis libello expressis continebatur, contra animi sui sententiam grauaretur. Quod simulatque innotuit (ait Bertius in collat. pag. decima tertia) factum est, ut pastores illi qui ex nouissima Synodi constitutione, verum Ecclesiasticarum curam in hac prouincia ad se singulariter pertinere arbitrabantur, veriti ne res illa abiret longius, nocti Remonstrantie examplem, comparuerint sub initium Decembris in pleno III. DD. Ordinum confessu, inque illo tum de alijs rebus, tum de quinque illis articulis libello superiore expressis questi, illos obscuritatum quarundam, aquiuocationum, ac denique opinionum à scripturis sacris receudentium insemularint, seque id quod dicebant, suo loco probaturos affirmarint. Placuit ergo ad hanc eorum accusationem audi partes. Ac ne quid in re tanti momenti temerè statueretur, decretum est ut seni utrimque pastores proximo conuentu ordinum comparerent, qui ipsis audientibus rem totam à capite orsi amicè & placide excuterent.